
Masarykův ústav a Archiv AV, v. v. i., 

IČ 67985921, 

se sídlem Gabčíkova 2362/10, 182 00 Praha 8, 

zastoupený doc. Dr. phil. Rudolfem Kučerou, Ph.D., ředitelem, 

zapsaný v rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeném MŠMT, 

bankovní spojení 7654270028/5500, 

(dále jen MÚA) 

 

a 

 

Slovenský historický ústav v Ríme, 

IČ 42359368, 

DIČ 2024058806, 

se sídlem Černyševského 27, 851 01 Bratislava, Slovenská republika, 

zastoupený Mgr. Danielem Černým, PhD., ředitelem, 

bankovní spojení SK32 8180 0000 0070 0064 1213 

(dále jen objednatel) 

 

uzavírají 

 

smlouvu o poskytnutí digitálních rozmnoženin archiválií a o podmínkách jejich užití 

podle ustanovení § 1724 a násl. občanského zákoníku, v platném znění, 

v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, právech souvisejících s právem autorským a o 

změně některých zákonů („autorský zákon“) 

 

čj. MUA-393/2024 

 

 

I. Účel a předmět smlouvy 

 

1. MÚA je osobou oprávněnou k užití díla ve smyslu ustanovení § 37 a § 37a autorského zákona. 

 

2. Předmětem této smlouvy je poskytnutí 21 ks digitálních rozmnoženin děl, u nichž uplynula doba trvání 

majetkových práv (dále jen „archivní materiál“), z fondů MÚA za účelem použití v knize: Ivan A. Petranský, 

Dejiny slovenského historického výskumu v Ríme. Bratislava: Slovenský historický ústav v Ríme, 2024. 

 

3. Poskytnutý digitální archivní materiál MÚA opatří názvem a citací pramene: 

• Protokol o schôdzi komisie Československého ústavu v Ríme, 26. 3. 1923, prvá strana (MÚA AV ČR, 

ČSÚHŘ, kart. 1, inv. č. 8, sign. 022/I) 

• Zápis o schôdzi členov komisie Československého historického ústavu v Ríme, 25. 7. 1945, prvá strana 

(MÚA AV ČR, ČSÚHŘ, kart. 2, inv. č. 9, sign. 022/II) 

• Statute of the international union of institutes of archaeology, history and art-history in Rome, prvá 

strana (MÚA AV ČR, ČSÚHŘ, kart. 2, inv. č. 9, sign. 022/II, Schôdza komisie 16. 1. 1948) 

• List Alexandra Húščavu Štátnemu historickému ústavu, 30. 9. 1947 (MÚA AV ČR, ČSÚHŘ, kart. 2, 

inv. č. 9, sign. 022/II, Schôdza komisie 16. 1. 1948) 

• Fotografia budovy na Via Crescenzio, kde sídlil Československý historický ústav v Ríme (MÚA AV 

ČR, ČSÚHŘ, kart. 6, inv. č. 28, sign. 062) 

• Fotografia: Jedáleň v Československom historickom ústave v Ríme – I. pohľad (MÚA AV ČR, 

ČSÚHŘ, kart. 6, inv. č. 28, sign. 062) 

• Fotografia: Pracovňa v Československom historickom ústave v Ríme (MÚA AV ČR, ČSÚHŘ, kart. 6, 

inv. č. 28, sign. 062) 

• Fotografia: Knižnica a študovňa v Československom historickom ústave v Ríme – I. pohľad (MÚA AV 

ČR, ČSÚHŘ, kart. 6, inv. č. 28, sign. 062) 

• Fotografia: Izba štipendistu v Československom historickom ústave v Ríme (MÚA AV ČR, ČSÚHŘ, 

kart. 6, inv. č. 28, sign. 062) 

• Žiadosť Jána Bakoša komisii ČSÚR, 15. 12. 1923, dve strany (MÚA AV ČR, ČSÚHŘ, kart. 8, inv. č. 

41/I, sign. 12) 

• Žiadosť Alexandra Húščavu komisii ČSHÚR, 11. 5. 1931 (MÚA AV ČR, ČSÚHŘ, kart. 8, inv. č. 41/I, 

sign. 12) 



• Žiadosť Ľudevíta Knappeka historickému ústavu, 8. 9. 1930, dve strany (MÚA AV ČR, ČSÚHŘ, kart. 

9, inv. č. 41/II, sign. 12) 

• Správa Marie Opočenskej za mesiac marec 1925, 31. 3. 1925 (MÚA AV ČR, ČSÚHŘ, kart. 10, inv. č. 

41/III, sign. 12) 

• Žiadosť Marie Opočenskej komisii ČSÚR, 16. 3. 1926 (MÚA AV ČR, ČSÚHŘ, kart. 10, inv. č. 41/III, 

sign. 12) 

• Pečiatka komisie Československého ústavu v Ríme – fotografia predmetu (pečiatky) (MÚA AV ČR, 

ČSÚHŘ, kart. 6, inv. č. 30, sign. 064) 

• Stránkové korektúry druhého zväzku série Bollettino dellʼIstituto Storico Cecoslovacco in Roma, 1946, 

titulný list (MÚA AV ČR, ČSÚHŘ, kart. 11, inv. č. 48, sign. 33/II, Vydávání Bollettina sv. II) 

• Bollettino dellʼIstituto Storico Cecoslovacco in Roma, 1937, titulný list (MÚA AV ČR, ČSÚHŘ, kart. 

11, inv. č. 47, sign. 33/I, Vydávání Bollettina sv. I) 

• 15. zasadanie prezídia ČSAV 11. 3. 1992, bod programu V., prvá strana (MÚA AV ČR, Presidium 

ČSAV, zasadnutie 11. 3. 1992, bod V.) 

• 15. zasadanie prezídia ČSAV 11. 3. 1992, bod programu V., Príloha 3 – list z 18. 1. 1992 (MÚA AV 

ČR, Presidium ČSAV, zasadnutie 11. 3. 1992, bod V.) 

 

 

II. Povinnosti MÚA 

 

1. MÚA se zavazuje k vyhledání požadovaného archivního materiálu uvedeného v čl. I, bodu 3 této smlouvy a 

jeho předání na elektronickém nosiči, případně prostřednictvím služby úschovna, a to v termínu dohodnutém 

oběma smluvními stranami. 

 

2. MÚA určil jako pracovníka zodpovědného za spolupráci a komunikaci s objednatelem PhDr. Jana 

Chodějovského, Ph.D. (chodejovsky@mua.cas.cz; 286 010 120) a PhDr. Marii Bahenskou, Ph.D. 

(bahenska@mua.cas.cz; 286 010 118). 

 

 

III. Povinnosti objednatele 

 

1. Objednatel se zavazuje, že použije archivní materiál výhradně jako obrazový doprovod knihy uvedené v čl. I., 

bodu 2 této smlouvy. 

 

2. Objednatel se zavazuje uvedený archivní materiál řádně označit dle čl. I., bodu 3 této smlouvy. 

 

3. Objednatel se zavazuje nevyužívat poskytnutý archivní materiál jiným než v této smlouvě uvedeným 

způsobem ani neumožnit jeho užití v jiných publikacích jakéhokoliv druhu. 

 

4. Objednatel se zavazuje uhradit veškeré poplatky stanovené Ceníkem služeb a reprodukčních poplatků platném 

ve veřejných archivech, a to připsáním příslušné částky na účet MÚA po vystavení řádného daňového dokladu 

(faktury) nebo platbou v hotovosti v badatelně MÚA. Výše poplatků činí 525,- Kč (25,- Kč/1 ks). 

 

5.Na základě vyhlášky č. 213/2012 Sb., kterou se mění vyhláška č. 645/2004 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, není poskytnutí digitálních kopií 

při použití pro vědecké účely zpoplatněno. 

 

6. Objednatel poskytne MÚA 2 výtisky knihy uvedené v čl. I., bodu 2 této smlouvy. Výtisky budou zaslány na 

adresu MÚA AV ČR, Gabčíkova 2362/10, 182 00 Praha 8, a to nejpozději do dvou měsíců od vydání knihy. 

 

7. Nedodá-li objednatel uvedené výtisky do dvou měsíců po vydání knihy nebo poruší-li smlouvu (např. užitím 

poskytnutých kopií jiným způsobem či častěji, než je sjednáno, nebo porušením podmínek citace), sjednává se 

smluvní pokuta 5 000,- Kč za každé nepovolené užití kopie a bude proti němu postupováno podle platných 

právních norem. 

 

 

IV. Ostatní ujednání 

 

1. Veškeré vztahy, které nejsou přímo touto smlouvou upraveny, se řídí příslušnými ustanoveními občanského 

zákoníku a autorského zákona, v platném znění. 



 

2. Jakékoli změny této smlouvy lze provádět pouze písemnými dodatky podepsanými oprávněnými osobami 

smluvních stran, uvedenými na první straně této smlouvy. 

 

3. Tato smlouva je podepsána vlastnoručně nebo elektronicky. Je-li smlouva podepsána vlastnoručně, je 

vyhotovena ve dvou stejnopisech, z nichž každá smluvní strana obdrží po jednom. Je-li smlouva podepsána 

elektronicky, je podepsána pomocí uznávaných elektronických podpisů. 

 

4. Smlouva nabývá platnosti a účinnosti podpisem obou smluvních stran. 

 

 

 

 

V Bratislavě dne 18. 3. 2024.                                                       V Praze dne 11. 3. 2024. 

 

 

 

 

 

.................................................    ……………………………………. 

Mgr. Daniel Černý, PhD.     doc. Dr. phil. Rudolf Kučera, Ph.D. 

ředitel Slovenského historického ústavu v Ríme  ředitel MÚA 


